Y unos versículos después: «Ya lo sabéis, hermanos míos queridos: que todo hombre esté presto para escuchar, pero tardo para hablar y tardo para la iracundia²²⁹, pues la ira no produce justicia de Dios. Por ello, rechazando toda impudicia y toda reliquia de maldad, acoged con sencillez la palabra sembrada en vosotros y que puede salvar almas. Poned en práctica esa palabra, y no os limitéis a escucharla, engañándoos a vosotros mismos. Porque si uno se limita a escuchar la palabra y no la practica, será comparable a un hombre que contempla en un espejo su rostro natural, y tras contemplarlo se marcha y olvida al punto cómo era. En cambio, quien dirige su mirada hacia la ley perfecta, la de la libertad, y persevera en ella (no como oyente olvidadizo, sino como practicante de la misma), ése será bienaventurado por sus obras. Si alguno se considera religioso, pero no refrena su lengua, sino que engaña a su corazón, vana es su religión.

humilitate sua, quoniam sicut flos faeni transiet (Eccli 14,18; Is 40,6). Exortus est enim sol cum ardore et arefecit faenum, et flos eius decedit et decor uultus eius deperit: ita et dius in itineribus suis (1034) marcescet. Beatus uir, qui suffert temptationem, quia cum probatus fuerit, accipiet coronam uitae, quam repromisit Deus diligentibus se (Iac 1,2-12). *Et post pau[272]lulum:* Nolite itaque errare, fratres dilectissimi. Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum (Iac 1,16-17).

Et post paucos uersus: Scitis, fratres mei dilecti: sit autem omnino homo uelox ad audiendum, tardus autem ad loquendum et tardus ad iracundiam. Ira enim iustitiam Dei non operatur. Propter quod abicientes omnem inmunditiam et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipite insitum uerbum, quod potest saluare animas uestras. Estote autem factores uerbi, et non auditores tantum fallentes uosmet ipsos. Quia si quis auditor est uerbi et non factor, hic comparabitur uiro consideranti uultum natiuitatis suae in speculo: considerauit enim se et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis et permanserit, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius uana est religio.

²²⁹ Eccl 5,1; 7,9; Prov 17,27.

Una religión pura e inmaculada ante Dios Padre es ésta: visitar a los huérfanos y a las viudas en su tribulación, y guardarse sin mancha de este mundo» (Iac 1,19-27).

«Hermanos míos, no practiquéis la fe de la gloria de nuestro Señor Jesucristo teniendo en cuenta la categoría de las personas» (Iac 2,1). *Y algunos versículos después:* «Escuchad, hermanos míos queridísimos: ¿no eligió Dios a los pobres de este mundo para hacerlos ricos en la fe y herederos del reino que prometió Dios a quienes lo aman? Y, sin embargo, vosotros deshonraстеis al pobre. ¿No son los ricos quienes os oprimen con su prepotencia y quienes os arrastran ante los tribunales? ¿No son ellos los que ultrajan el buen nombre invocado sobre vosotros? No obstante, si estáis cumpliendo el soberano precepto acorde con las Escrituras que dice: Amarás al prójimo como a ti mismo (Lev 19,18), estáis obrando bien; pero si actuáis teniendo en cuenta la categoría de las personas, cometéis pecado y la ley os señalará como a transgresores» (Iac 2,5-9). *Y unos versículos después:* «Sin misericordia se juzgará a quien no practica la misericordia. La misericordia supera en gloria al juicio» (Iac 2,13).

No mucho más adelante: «Hermanos míos, no pretendáis muchos ser maestros, sabedores de que os exponéis a un juicio más riguroso. Todos nos equivocamos en muchas cosas. Si uno no yerra en sus palabras, ése es un hombre perfecto, y puede también dominar con freno todo su cuerpo» (Iac 3,1-2). *Y en otro pasaje:* «Sin embargo, ninguna persona pue-

Religio munda et inmaculata apud Deum et Patrem haec est: uisitare pupillos et uiduas in tribulatione eorum, immaculatum se custodire ab hoc saeculo (Iac 1,19-27).

Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriae (Iac 2,1). *Et post aliquot uersus:* Audite, fratres mei dilectissimi: nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo diuites in fide et heredes regni quod repro[273]misit Deus diligentibus se? Vos autem exhonorastis pauperem. Nonne diuites per potentiam opprimunt uos, et ipsi trahunt uos ad iudicia? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen, quod inuocatum est super uos? Si tamen legem perficitis regalem secundum scripturas: diliges proximum tuum sicut te ipsum (Iac 19,18), bene facitis. Si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores (Iac 2,5-9). *Et post paucos uersus:* Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam. Superexaltat autem misericordia iudicio (Iac 2,13).

Et post aliquantum: Nolite plures magistri effici, fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis. In multis enim offendimus omnes. Si quis in uerbo non offendit, hic perfectus est uir, potest etiam freno circumducere totum corpus (Iac 3,1-2). *Et alio loco:* Linguam autem nul-